domēos finitimosq; populos supplicij exemplū edidit. Anni tū effluxerant à diluvio trecēti nonaginta, alij 451. Viuebátq; etiā tū demus Nohē filius, eius diluuij testis: cùm illius regionis incolæ , quā pro-

Ezech. 16. prophetā Ezechiel vbertate agrorū, frugumque omniū copia floruisse testatur, diuini illius supplicij immemores, in fœdissima turpissimāq; libidine cōtra naturā voluta bantur. hac nefaria turpitudine Deus offensus, sulphureum ignem cœlitūs immisit, quo tota illa impurata regio conflagravit: cùm igne & flamma libidinis ardorem, sulphure flagitiij fœtorem ac turpitudinem notaret. Ex eo tempore exortus est iis in locis locus ille sulphureus, teturrimū odorē exhalans: & apud Tacitum, Plinium, aliōsque scriptores profanos celebris, cui nomen est, Asphaltites, sempiternus supplicij diuini testis. Nam olet adhuc (vt in Apologetico Tertullianus scribit) incendio terra, & si qua illic arborum poma oriantur oculis tenus; cæterum contacta cinerescut. Strabo quidem lib. x vi. memorias prodidit, suo tempore loci illius indigenas de tredecim oppidis igne cœlesti cōsumptis testatos esse, quorum metropolis Sodoma fuisset: lacūmque illum amplius ducenta

ducenta stadia longum esse. Memorabile autem est, quod cum Lothus Dei monitu atque oraculo ex iis locis una cum vxore profugeret, vxor ipsius, quia de veritate interminationis diuinæ diffidens patriæ desiderio, ac bonorum suorum iactura ve hementius afficiebatur: propter eam dif fidentiam in statuam salinam conuersa est. Vnde ficta Satanæ & Poetarum commento vulgata Græcorum fabula de Nio be' in saxum versa, propter contemptum ab ipsa Deæ cuiusdam imperium.

*Gen. 19.
26.*

DE ISAACO ET IA COBO.

VT autem patris Abrahāmi religio nem Isaacus eius filius imitatus est, ita parem vitæ conditionem sensit: nam primū omnium inopia necessarij vietus ē Cananæa pulsus, in Palæstinorum regnū profectus est, ibi Rebecca vxor ipsius à rege Abimelecho abducta, atque in sumum pudicitiæ discrimen adducta est. Iam verò sic Palæstinorum iniuriis exagatus est, vt interdum propter puteos, & aquationē in dimicationē veniret. Domi porro non modò simultatibus ac iurgiis suarum nuruum afflictatus est, sed (quod

Gen. 26.

C. iiiij.

longè acerbius erat) filiorum suorum dis-
fidiis, quorum maior natu Esauus impi:
s. ac truculētus, Iacobum frugi ac modestū
ita inimicē insectabatur, vt Isaacus hunc
natu minorem necesse habuerit de domo
sua excludere. Ad eas miseras accessit,
quòd familiam vanis & commentitiis re-
ligionibus infectā vidit. Eius enim vxor
Rebecca superstitione, quam ex domesti-
ca patris disciplina hauserat, imbuta, dēmo-
num quorundam imagunculas secum ab-

Gen. 28. stulerat, quibus honores, cultūisque clan-
cūlum præstabat. Non dissimilis filij Ia-
cobi ratio & vita memoratur; nā (vt mo-
do dictum est) semper ab ineunte ætate
Gen. 29. ab Esau fratre vexatus, domoque patria
cedere est coactus. Cūmque ad Labanum
auunculum profugisset, ita duriter habi-
tus ab illo est, vt filia ipsius coniugis ha-
bendæ caussa septem illi annos seruendū
fuerit: Vbi nuptiarum dies venit, altera in
alterius locum subposita est, itaque toti-
dem rursus seruire annos alterius haben-
dæ caussa, est coactus. Denique totos vi-
ginti annos patria profugus, durissimam
apud illum seruitutem pertulit. Solet au-
tem Christus Emanuel, ecclesiæ suæ cu-
stos fidelissimus, insignem in insignibus
suorum angoribus & calamitatibus con-
solutionem

solationem adferre. Quapropter ut Iaco- *Gen.28.*
bus Dei præsidū sibi præstò esse animad- *13.*
uerteret , ingentes ei scalas Deus in som-
nis ostendit, ad cœlum vsque pertingentes, quarum in summo Deus astabat; per
eas autē sursum & deorsum angeli inter-
nūtij commeabant: quo viso Iacobus in-
tellexit , Christum Deum , eius mysterij
magistrum esse, quod angeli ecclesiæ affli-
ctæ vitro citróque assidue commeantes
præstare solent. Huic consolatiōi Deus
alteram aliquanto post adiunxit. Nam
cū Iacobus in Patriam tanto interuallo
reuersus, quodam die fratrem aduentare,
ac iam propè adesse intellexisset , veteris
ipsius acerbitas ac truculentia memor,
summo horrore perfundi cœpit. Eo ter-
rore affectum Angelus, viri valentis ha-
bitu, congressus est, & tam diu cum eo lu-
ctatus, dum in ea luctatione victū se sen-
tiens, palam ei femoris luxaret , ac popli-
tem perstringeret. Vnde Iacobo perpetua
claudicatio contigit. Fuit hoc scilicet cū *Gen.32c.*
Deo Iehoua, hoc est cum iustitia & seue-
ritate iudicij Diuini infirmi hominis cer-
tamen, quam iustitiam Iacobus ope Chri-
sti recōciliatoris adiutus, superauit: vnde
Israël dictus est, hoc est , Deo potentior.
Indidēmque deinceps Israëliticus popu-

*Gen.32c.**Gen.32c.*

24.

lus denominatus. Hæc enim singularis
fuit Iehouæ in Iacobum indulgentia, vt
ex eius sobole propagaretur ea gens, in
qua suam Remp. instituturus erat. Atque
vt eadem ipsius nomine generatim appellaretur, & cum duodecim in tribus siue
præfecturas diuisa esset, singulæ tribus
singulorum ipsius filiorum nominibus
appellareretur. Nomina autem ipsius filio-
rum hæc fuerunt. Rubenius, Simeo, Le-
uius, Iuda, Isascharius, Zabulo, Iosephus,
Béiaminus, Danus, Nephthalius, Gadus,

*Gen. 49.**4.1. Chro.**5.1.2.**Gen. 34.**Gen. 35.**Gen. 37.**43.*

Azerius. Quamquam cum Rubenius pro-
pter incestū abdicatus esset, Ephramius,
& Manasses ex Iosepho nepotes in eius lo-
cum adoptati sunt. Ex quo intelligi po-
test, Iacobi familiam ciuitatis sacræ semi-
narium fuisse. Idem tamen aliquanto post
Satanæ opera in auitissimas ærumnas in-
cidit: nam & filiam Dinam vi raptam &
constupratam audiuit; ac Rubeni filij adulterium, cum sua concubina. Postremò
filiolum suum Iosephum, senectutis suæ
solatium, ad reliquos filios qui gregis cu-
stodiæ præerant missum, à fera dilaniatū
credidit; hoc enim fratres ipsius, qui ve-
tere odio incitati, prætereūtibus quibus-
dam mercatoribus illum vendiderant a-
pud patrem ementiti erant, testémq; mē-
dacijs.

dacijs sui pueri tunicā hædi sanguine cruētatem, ad eum pertulerant. Sed instituti nostri ratio postulat, vt ipsius histɔriam attingamus.

DE IOSEPHO.

ANNO igitur ab orbe condito 2252. alij cōferunt ī annum 2272. Alij in annum 2217. cum annum ætatis xvi. Iosephus ageret, crudeliter à fratribus, tantæ ipsius apud patrem gratiæ obtrectatoribus, in cisternam deiectus est, ac mox mercatoribus in Ægyptum euntibus promancipio venditus: eum postea mercatores regis Pharaonis Agoranomo venderūt. Hac in seruitute, ita se frugaliter fideliterque gessit, vt maximā ab hero gratiam iniret: nam illius familiam Deus in Iosephi gratiam mirādum in modum locupletabat, verū hanc eius fœlicitatem noua & inopinata calamitas obpressit: nā hera Putipharis vxor, flagitioſo ipsius amore capta cùm adolescentis: caſtum ac pudicum animum permouere non posset, crudeliter eum apud virum de vi & adtētata pudicitia infimulauit. Hac de cauſa Iosephus in vincula & carcerem abreptus est, ibique annos tres conclusus. Quo ta-

*Gen.34.
24.28.*

Gen.39.

mē tempore ita carceris magistro charus
atque acceptus fuit, vt ei summam rerum
suarum omnium fidem haberet: suāque
propè negotia omnia concrederet. Tan-
dem hac ærūna ita liberatus est. Cūm Io-
sephus, diuinitus edoctus, somnium quod
dam regis Pharaonis percommode inter-
pretatus esset, omnésque iam in regia sa-
pientiæ ipsius admiratio cepisset, Rex ei
annum tum agenti trigesimum amplissi-
mos honores habuit, totiūque regni sui
procurationem cōmisit, vt iam primus à
Rege tota Ægypto haberetur. Cum in tā-
tum honorem euectus esset, accidit, vt se-
nix Iacobus, ipsius parens, annonæ penu-
ria coactus, vna cum reliquis filiis, patria
excederet, atque in Ægyptum veniret. Ab

Gen. 42.

Gen. 45.

Gen. 46.

eo Iosephus de principio cognosci no-
luit: verū aliquanto post, multis cum la-
crymis & patrem & fratres atnplexatus,
per honorificè illos ac per liberaliter acce-
pit: annosque x vii. secum habuit. Quo
toto spatio suis opibus illorum calamita-
tem subleuauit. Incidit autem illa Iacobi
& filiorū profectio in annum mūdi 2238 :
aliij referunt ad annum 2298. vocationis
autem Abrahami & pollicitationis Cha-
nanicæ 220. aliij 215. diligētérque nobis ad
reliquam historiam huius familiæ migra-
tio

tio notāda est:nā (vt paulò ante diximus) à duodecim Iacobi filiis, duodecim Israe-
lix gentis tribus, de quibus posterius di-
cetur, denominatæ sunt. Cùm Iacobus æ-
tate confectus, nō procul se à morte abes-
se sentiret, filios ad se suos omnes conuo-
cauit, ijsque ordine, quale cuiusque fatum
esset, & qualis quēque vitæ conditio ma-
neret, prædixit: præfertim autē de Christo
Emmanuele vaticinatus est: quē Hebræa Gen.49.
lingua SIL o nominauit, quasi quis dicat 10.
mittendum. Neque sceptrum (inquit) à
Iuda tolletur, neque Scriba è pedibus i-
psiis, vsque dum Silo venerit, ad quē gen-
tiū erit accessio: quo vaticinio perspicue
significat Iudaicæ gentis gubernationem
semper penes Iudæ filij sui posteros futu-
ram: donec Emmanuel veniret, sub cuius
imperium gentes ac nationes exteræ sese
adgregaturæ essent: et si autem maiestatis
regis dignitas quingentis ferè ante Chri-
stum annis à Nebucadnezare sublata est,
tamen Reip. administratio penes eos mā-
sit, qui è Iudæ & Dauidis stirpe prognati
erant. Itaque sceptrum quidem & corone
dignitas ademta est: Scribæ verò qui ad
pedes regis in solio considentis adparere
solebāt, hoc est, septuaginta seniores, pe-
nes quos summa rerū potestas fuit, è stir-

Gen.48.

Gen.49.

10.

pe Iudæ & Dauidis fuerunt. Atque hæc quidem ad Vaticinij illius intelligentiam vtiliter fortasse, ad historię ordinem preposterè disputata videri possunt. Itaque deinceps ad institutum redeundum est.

DE SERVITVTE HE-
BRAEORVM IN
Ægypto.

*IV. Reli-
gionis de-
prauatio.* **I**N hæc tempora quarta religionis de-
prauatio incurrit: nā etsi Iacobi pro-
les (quam migrationis tēpore septuaginta
duntaxat capitum fuisse memoriae pro-
ditum est) puram de vero Dei cultu con-
seruauit doctrinam, tamen Ægyptiorum
cōtagione, sensim infici & corrumpi cō-
pit: atque in illorum vitæ ac licentia cō-
suetudinem deuenit. **E**rat Ægyptij natu-
ræ rerum cognoscendæ studio mirifice ac
planè præter cæteros dediti. **I**taque dici
vix potest, quām periti Astrologiæ rerū
que omnium naturalium fuerint. **Q**ui ve-
ro artes illas apud eos profitebātur, & sa-
pientiæ studio ceteris antecellebant, po-
pulari lingua Magi dicebātur: quorū ple-
riique Satanæ instinctu, præstigiis se ac ma-
leficis artibus dedebant. **I**nde Magicæ ar-
tes

tes postea nominatae sunt, à desertoribus angelis (vt Tertullianus scribit) repertæ. Nam astrorum quidem, moliūmque cœlestium obseruatio summè laudabilis, hominūmque ingenii vel maximè accommodata videtur. sed qui ei studio ita dediti sunt, vt auctorem atque opificem ipsum obliuiscantur, & quæ vix Dei solius propria est, eam vim astris & sideribus, tribuunt, ij plerumque in summam amētiam & recordiam incurrit. Itaque cùm Ägyptij prēter ceteros mortales cœlestiū rerum periti, ac iam quasi semicœlestes haberi vellent iusto Dei iudicio, ita dementati sunt, atque infra stupidissimorū hominum ḡnus abiecti, vt etiam bestias aliásque res turpisimas pro Diis venerati sint. Qua de caussa cæteris omnibus ḡntibus (vel Cicerone teste) ludibrio ac despiciunt fuerunt: nam vt idem testatur, omnne ferè bestiarum genus consecraverūt, Boues, Equos, Ibes, Accipitres, Aspidas, Crocodilos, Pisces, Canes, Lupos, Feles, Scarabeos. His cultibus festos dies adhibebant, quibus tibiarum ac neruorū cantus, ludi, conuiuia, saltationes, aliisque publicæ lætitiae genera, interponebantur: quæ omnia leuium adolescentulorum ac muliercularum lenocinia, & quasi quædā

Gen. 50.
26.

ad illos cultus illecebræ esse solēt. Itaque mortuo Iosepho singulari ecclesiæ illius doctore, ac magistro, paulatim Israelij cōsuetudine illa imbuti, degenerare cœperunt: præsertim cùm ab Iacobi migratione ad hanc quartā religionis depravationem anni circiter ducenti numerentur. Eusebius quidem certè annos 15. ac 200. numerat Iudæi vero 210. Cùm interea puram religionis doctrinam Leucius, Iacobi filius & Cahatius nepos & Amramius pronepos, Mosis pater in suis familiolis retinerent. Eodem accedebat, Tyrannis regis Ægyptij: Nam cum Iosephus morte obiisset (quod accidit anno ætatis ipsius 110. mundi. a. vt volunt nonnulli 2369, nonnulli 2310. Abr. Bucholc. mundi verò 2309) tum rex nouus exortus est, qui Iosephum (vt scriptura loquitur) ignorabat, hoc est, Israeliæ gentis religionem à Iosepho conseruatam, & à superiore Pharaone permissam repudiabat. Itaque omnibus qui eam profitebātur tributa imponere instituit, & calcis & laterum coquendorum operas imperare. Quin etiam magnam eorum partem in compedibus atque ergastulo habuit. Hæc est grauis illa Ægyptij seruitus, & ærumna, innumeris scripturæ locis celebrata: quæ tamen

Gen. 50.
27.

Ista è-

Israëliis plerisque ita nō modò tolerabiliſ, verum etiam ſuauiſ videbatur, vt cùm de relinquenda Ægypto & religione alio loco instauranda monerentur, iuberent ſuos monitores quiescere, eóſque rogarent, vt ſe Ægyptiis ſeruire ſinerent: tantum iam impietas Ægyptia in illorum animis inualuerat. Ad eam porrò ſeruitutē altera Tyranni ſauitiae & crudelitas acce-debat: nam cùm Ifraëlia gens incredibiliſter ac planè præter hominum fidem augeret, Pharao grauiter interdixit, ne obſtetrices marem vllum tollerent, ſed in puerperio eos omnes extingueret. Mi-rum eft enim, quod ſcriptura teſtatur, cùm Iacobus haud plures ſeptuaginta ſe-cum in Ægyptum abduxifſet, tamen an-norū decem ac ducentorum, alij 215. ſpacio nata eſſe non minus ſexcenta vi-torum millia: neque tamen eo numero mulieres, maréſve annis xx. minores con-tineri.

*Gen.46.**27. Exod.**12.17.**Deut.10.**22.*

D E M O S E.

ERГО vt Moses natus eſt (quo tempo-re annus ab orbe condito agebatur 2433. al. 2373. poſt migrationē verò in Ægyptū 130.) mater ipſius tyrannicum illud

D. j.

edictum verita, tres eum apud se menses
clanculum habuit: cum celari diutius non
posset, puerum in arculam pice illitam
condidit, cumque in fluminis ripa sup-
posuit. Neque ita multò post regis filia
Exod. 2. lauādi causa venit, arcuālisque animad-
uertit, ac simul infantuli pulchritudinem
admirata, educari sibi illum iussit. Adul-
tum posteā in filij adoptauit locum, inge-
nuisqae artibus omnibus excolendum,
instituendūmque curauit. Erat Moses ex
abiecta patris Hebræi familia & arcula in
fluum eiectus, in summum honoris gra-
dum eiectus; sed longè maior dignitas ei
à Deo tributa est. Nam oraculo Dei to-
tius ei ciuitatis Israēlix procuratio man-
data est, ut eam quasi coloniam ex Aegy-
pto abduceret, legitimūmque religionis
cultum in ea restitueret. Hic enim edu-
cationis illius finis fuit, quemadmodum
Deus Exodi vi. testatur: Eripiam, in-
quiens, vos ex ærumnis Aegyptiis, bra-
chiōque exerto magnis editis miraculis,
liberabo. Vos tūm mihi populus eritis: e-
go vobis vicissim Deus, perspicietisque
Exod. 6. me Iehouam Deum esse vestrum. Hoc
c. 17. magistratu Moses fretus quem sibi à Deo
mandatum acceperat, non ita multo post,
Exod. 2. II. Aegyptium quendam cum Israelio ri-

Exod. 2. II.
Exod. II.
24.

xantem

xantem interfecit. Cùm id notum esse quibusdam intellexisset, Agyptiorum animaduersionem veritus, in regionē Madianicam profugit, seseque ad Iethronē, virum primarium adplicuit, à quo cùm esset benignè acceptus: pastor illius factus est, gregesque illius in syluis ac nemoribus annos complures ductauit. Nam eius exitij tempus non minus annorum quadringenta numeratur. Vbi Iethro Moses industriam ac probitatem expertus est, suam ei filiam in matrimonium collocat. Anno exilij quadragesimo exacto, ecce Deus iterum ei in syluis apparuit: iubet ut suæ delectæ gentis præfecturam suscipiat, eamque coloniam ex Agypto in terram Chananęam traducat: simul eidem mandat, ut regi Pharaoni sua hæc mandata perferat: ne diutius gentem Israel apud se retineat, sed eam missam faciat: ut Deo suo Iehouæ liberè cultus legitimos præstare possit. Cùm de lingua tarditate Moses quereretur, frater ei Aaron legationis socius adiectus est, triennio natu maior. Memorabile autem est neque hoc loco prætermittendum, e-logium illud quod Apostolus his de Moses conscripsit verbis: Per fidem (inquit) Moses iam grandis filiæ Pharaonis filius

*Exod. 2.**15. Heb.**II. 27.**Exod. 3. 1.**Exod. 3.**10.**Exod. 4.**10.**Heb. II.**23.*

dici recusauit, vnáque cum populo Dei
vexari maluit, quám temporariis peccati
commodis frui: probrum Christi maio-
res esse opes arbitratus, quám Agyptio-
rum thesauros: futuri quippe præmij re-
munerationem spectabat. Cùm autem
fore Deus videret, vt præstigatores Ma-
gi Mosis studium ac pietatem illudenter,
omniaque in suis beneficiis atque visita-
tis artibus posita esse contenderent: Deus
Exod. 4.2. Mosem Aaronémque instruxit, denun-
Exod. 7. ciauitque fore, vt summos quosque Ma-
Io. II.12. gos ac veteratores Agyptios suis artifi-
ciis, & commutationibus superarent. Ita-
que vt primùm in Regis cōspectum am-
bo venerunt, virgam sibi data opera à
Deo traditam, in colubrum verterunt,
eundémque rursus in virgam. Tum dein-
Exod. 7. de aquas in sanguinem commutarunt:
17. post etiam ranis Agypti vrbes repleue-
runt. Quæ tamen omnia Magi quoque
suis beneficiis atque artibus effecerunt.
Magorum quippe ars atque potentia o-
Lib. de O- mnis (vt rectè Lactantius scribit) Dæmo-
rig. error. nūm aspirationibus constat: à quibus in-
2. c. 15. uocati visus hominum præstigiis obcæ-
cantibus fallunt: vt non videant ea quæ
sunt, & videre se putent, illa quæ nō sunt.
Itaque cùm his miraculis Regis animus
non

non moucretur, grauiores ei Deus stimulos admouit. Nam primum pediculis, tum deinde alio multiplici noxiarum bestia-<sup>Exod. ca-
pitib. 8.9</sup> rum genere Mosis opera, vniuersa Ægypti-^{10.11.} ptus repleta est: post etiam pestilētia immissa: tum vlcera, grando, locustæ, tenebræque prope palpabiles. Ac postremò primogenitorum omnium interitus accessit. Hæ sunt decem Ægypti plagæ celebres, quæ simul atque acciderant, ita Tyranni animum perinouebant, ut continuò Mosi quæcumque ab se petere vellet, sese facturū promitteret: si modò pacem ac veniam ab Iehoua Deo suo precaretur. Verum ut primū ærumnæ intermittebant, celeriter ad ingenium Tyrannus redibat: tanta illius proteruitas erat, atque pertinacia, cuius obsirmandæ potestatem consultò (ut scriptura testatur) Deus Satanæ permiserat, ut glorio-<sup>Rom. 9.
16. Exod.
9.17.</sup> fior ex hoste superbo ac truculento ad ecclesiam victoria rediret.

DE DECESSIONE EX ÆGYPTO.

TANDEM Israëliis Moses imperat, vt sese ad profecitionem, & veræ pie-^{iv. Reli-} tatis instauracionem pararent: simûlque ^{gionis in-} ^{stauratio,} D. iij.

vt quidquid apud Ægyptios auri atque
argenti facti, erat, id quasi ad paucorum
dierum vsum commodatò sumerent. Ea
Exod. 12. laborum suorum mercede accepta atque
opimis crudelissimorum hostium spoliis
onusti, se ad iter accingerent. Demon-
stratum est superius, virorū fuisse ad mil-
lia sexcenta. hi noctis silentio egressi, fur-
tim se ex Ægypto subduxerunt, eaque to-
ta nocte continenter ieruunt, anno ab or-
be condito 2448. alij 2513. Abr. Bucholc.
2454. Non longè hinc ecce mirabili Dci
beneficio repente columna illis flammæ
præire, atq; in tenebris prælucere cœpit.

Exod. 13. Interdiu verò ne nimis æstu conficeren-
tur, altera columna nubila & opaca ante-
cessit: quæ Solis ardorem æstumique fran-
geret. *Exod. 22.*

22. geret. Vbi Pharao de hac illorum fuga cer-
tior factus est, protinus magno comitatu
ac copiis eos insectari cœpit. At Israēlij
cum ad mare rubrum peruenissent, tum
verò admirandam ac planè prodigiosam
Dei benignitatem perspexerunt. Nā ma-
re se medium illis iter facientib. patefe-
cit, atque ita supra infrâque constitit, vt
paries vtrinque directus videretur. Ita
Moses per alueum siccum copias suas tra-
duxit. Cùm Tyrannus iisdem illos vesti-
giis consecaretur, aquis ilico coëuntibus
obruti,

obrutos, vñaque cum Ægyptiis omnibus
deletus est. Atque hæc quidem omnia mi-
rabilia fuerunt verum haud scio an illud
æquè prodigiosum, quod cùm hæc natio
ex illo crudeli ac barbaro seruitutis iugo
tā admirēdis Dei facinoribus liberata, si-
gularē ei fidem præstare, ac pietatem de-
beret: tamen hoc tēpore quintæ nobis in
ecclesia vaſtitatis notandæ cauſam præ-
beat. Tāta quippe illorū immanitas fuit,
tā crebræ ac tumultuosæ obtrectationes,
modo ob solitudinis vaſtitatē, modo cb Exod. 16.
diffidentiā pollicitationis diuinæ , modo 2. Exod.
ob Ægyptiarū frugū recordationē, ac de- 17.2. Nū.
ſideriū, vt Deus ea infania permotus, sta- 20.54. Num. 14.
tuerit eos in illa solitudine annos quadra- 30.1. Ief. 3.
ginta totos retinere, vt in perpetuo erro- 8.38.
re vagarentur: neque tamen quisquam il-
lorum in promissam regionem ingredere
tur, præter duos solos, Chalebū & Iosuā:
quorum egregiam fidem ac temperatiām
cognouerat. In hac solitudine (inquit
Iehoua) corpora vestra corruent: omnēſ-
que cēſi ab anno ætatis vicesimo cōcidēt.

DE MIRACVLIS IN SOLITUDINE.

LONGVM autem eſſet, commemora- Exod. 17.
re, quam multa mirāda facinora Dei 6.

D. iiij.

in ea solitudine extiterint. Nam siue aqua penuria populus laboraret, Moses i-

Exod. 16. ctu virgæ fontem è rupe percussa eliciebat: siue delicatores epulas exposceret,

13. Num.

11. 31.

tum coturnices de cœlo inbris instar

puebant. Verum ex his prodigiis omnibus, tria nobis insigniter, ac præter cetera, notanda sunt. quorum primum fuit di-

v. Religio

nis instau-

ratio.

Exod. 20. uina legislatio, quæ ad quintam religio-

Dent. 5. nis instauracionem, Remp. benè beaté-

22. que constituendam, non modò Dei Ie-

Exod. 19. houæ voce pronunciata est, verum etiam

16. duabus in tabulis eiusdem manu perscri-

pta. Fuit enim legislationis illius adpara-

tus horribilis. Tanta quippe paulo ante

toto in aëre tempestas, tot fulgura, tot fre-

mitus, atque horrifoni tonitruum sonitus

passim exorti sunt, ut mens, ex quo Ieho-

Exod. 19. ua loquebatur, cohorresceret. Tum dein-

19. de buccinarum clangores vehementissimi

passim auditи sunt, qui populum vniuer-

sum: (erant autem ut sèpè iam dictum est,

armatorum non minus sexcenta millia)

in concionem euocabant. In altera autem

legum illarum tabula summatim quæ-

cunque ad Dei cultum pertinebant per-

scripta sunt: In altera ea quibus huma-

ni generis societas & caritas retineretur.

Alterum insigne miraculum hoc fuit,

quod

quod cum illa solitudo inculta & va-
sta, atque ab omnibus frugibus deser-
ta esset, tamen per annos quadraginta
totos cibaria populo cælitus administra-
ta sūt. Hic est cibus ille cœlestis, qui mā-
na dictus est, forma non dissimili (vt scri-
ptura testatur) à coriandro. Eum patressa.
molitum coquebant, placentásque ex eo
subcinericias parabāt: neque alio cibi ge-
nere toto illo (vt ante dixi) quadraginta
annorū spatio sunt vſi. Ad hoc porrò mi-
raculū illud accedebat, quod nemini cui-
quam amplius ex ea manna colligere lice-
bat, quam quantum ad vſum vnius diei
domesticum opus esset; si quid amplius
collectū esset noctu cōputrescebat: de po-
stero quippe die sollicitos esse illos, pater
benignissimus nolebat. Vnde illa nobis
ab ipsius Filio præscripta precationis for-
mula, vt sibi quisque diariū, hoc est, quo-
tidianum alimentum petat. Tertium illu-
stre miraculum hoc fuit, quod in illo tam
diurno quadraginta annorum errore
nunquam cuiusquam aut vestis aut calcea-
mentum vſu, aut vetustate detritum sit:
sed omnia integra vſque ad ingressum in
terram Cananæam permanerunt.

*Exod. 16.
14.*

*Deut. 18.
2. & 29.5.*

DE LEGISLATIONE
MOSAICA.

ATQVE hęc quidem de miraculis: Illud delegislatione, propter eas quae post sequuntur narrationes accuratius explicandum est. Nam bipartito nobis distribuenda videtur: ut prior pars ad religionem, & Dei cultum; altera ad Remp. & ciuilem societatem pertineat. Vetus enim diuisio in Moralem, Ceremonialem, ac Iudicialem, minus idcirco probada videtur, quia neque pietas, (quae prima & summa moralis virtus est) vel à Ceremoniali, vel à morali commodè secernitur: neque leges vel de ciuitatis ordinibus vel de agrorum diuisionibus, vel de re miliari satis aptè sub illarum trium partium aliquam referri possunt. Religiosa autem Legislatio, partim in interiore & spiritali cultu versatur: cuius hoc summatim *Deut. 6.5.* preceptum est. Ut Deus toto pectore, mente, animo, cogitatione, colatur: partim in exteriore, qui ceremonias, & ritus continet. Ceremonię quadruplices fuerunt: Nā aliæ ad tabernaculum, aliæ ad Sacerdotes, aliæ ad Ciues priuatos, aliæ denique ad vietimas pertinebant. Tabernaculum fuit templum mobile, atque (ut ita dicam) gestatorium: